
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

QUARTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL Nº 1.286 - ANO: XV Página 1 de 5 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal 
Oficial Online. Início 

   

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ..................... 1 
DECRETO ........................................................................ 1 
PORTARIAS .................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ........................................ 1 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 
DECRETO 

 
 

DECRETO Nº 97, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 
SÚMULA: ABRE CRÉDITO ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O prefeito do município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
em especial a Lei nº. 2505 de 21 de fevereiro de 2020.  
DECRETA:  
Art. 1.º Fica aberto um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 144.061,30 (cento e 
quarenta e quatro mil e sessenta e um reais) conforme codificações abaixo: 
Órgão...............:  10    SECRETARIA DE SERVICOS URBANOS                                                                           
Unidade Orçamentária:  10.04 Divisão de Conservação de Pavimentos                                                                     
1545100101.007000 Urbanização de vias urbanas com pavimentação, recape, calcadas e 
iluminação.                                       
16434 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 144.061,30 
Art. 2°. Como recurso orçamentário necessário à cobertura do crédito aberto pelo artigo 
anterior, fica indicado o seguinte excesso de arrecadação: 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO FONTE VALOR 

REESTIMATIVA DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA   

2.4.1.8.10.9.1.13.00.00.00.00 - 506 – 
RECAPEAMENTO – ACESSO AO PARQUE DA CIDADE 

872 144.061,30 

TOTAL DE RECURSOS 144.061,30 

Art. 3°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze dias do mês de agosto de 2020. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 
ANEXO I 
Demonstrativo de Excesso de Arrecadação Inciso II do Art. 43 da Lei nº4.320/64, de 17 de 
março de 1964. 
A – Base de Tendência  
Arrecadação prevista 
Receita 506 R$ 0,00 
B – Demonstrativo do Excesso 
Receita  R$ 144.061,30 
Valor do excesso R$ 144.061,30 
Decreto já utilizado 
Decretos anteriores  R$ 0,00 
Excesso por este Decreto  R$ 144.061,30 
Saldo para o seguinte  R$ 0,00 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos onze e dias do mês de agosto de 2020. 
Pricila Viana Barato                                       
Contador(a)                                                               
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 498, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 
Exonera servidor. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar o servidor Eduardo Ferreira dos Santos, ocupante do cargo de Chefe de 
Divisão de Serviços Urbanos, CC 8, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Pavimentação. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir de 
11/08/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de agosto de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4981/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FRACIONADO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA, ETANOL, DIESEL COMUM E DIESEL S10), ATRAVÉS DO ABASTECIMENTO DE 
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
08h:30min do dia 02 de setembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 08h:30min do dia 02 de 
setembro de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e no 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 12 de agosto de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 12 de agosto de 2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4982/2020 
CONCORRÊNCIA Nº 5/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Tomada de preços, do tipo Menor Preço – Empreitada Por Preço Global, 
visando a RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM DIVERSAS VIAS DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 18 de setembro de 2020, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 12 de agosto de 2020. 
Marcos da Silva Retamero 
Presidente, nomeado conforme Portaria 29/2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4983/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por Item, visando a 
AQUISIÇÃO DE BOMBA PISTÃO NOVA E ORIGINAL DESTINADA AO ROLO COMPACTADOR 
VOLVO SD 105, FROTA 207 DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: até às 
14h do dia 26 de agosto de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 14h do dia 26 de agosto de 
2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e disputa de 
preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 12 de agosto de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 12 de agosto de 2020. 

TERMO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
Processo Licitatório nº 4875/2020 
Pregão Eletrônico nº 52/2020 
Comunico aos interessados a suspensão do pregão eletrônico nº 52/2020, destinado à 
aquisição de escavadeira hidráulica nova, de no mínimo 22 toneladas e demais 
características técnicas constantes no modelo 07 (PAM 2020 – SEDU), com data de 
julgamento marcada para o dia 11 de agosto de 2020, às 08h30min, diante da ausência 
de tempo hábil para análise e decisão a respeito de impugnação apresentada em 07 de 
agosto de 2020. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

